COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO N°              , DE 2022

(Dos Srs. LUIS MIRANDA, SUBTENENTE GONZAGA e outros)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública,
convocando  o  Ministro  da  Economia,  Paulo
Guedes,  para explicar  a  fala  do  Ministro  da
Justiça,  Anderson  Torres,  sobre  a
reestruturação e o aumento dos Agentes de
Segurança Pública.

Nos termos do art. 58, § 2º, III, da Constituição Federal, e dos arts.
24, IV e 219, I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
Vossa  Excelência  que,  ouvido  o  Plenário,  seja  convocado  o  Ministro  da
Economia,  Paulo  Guedes,  para  explicar  a  fala  do  Ministro  da  Justiça  e
Segurança Pública, Anderson Torres, sobre a reestruturação e o aumento dos
Agentes de Segurança Pública.

JUSTIFICATIVA

A  razão  do  presente  requerimento  é  para  que  o  Ministro  da
Economia explique a fala do Ministro da Justiça e Segurança Pública, do dia 10
de maio de 2022, na Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado, sobre a reestruturação e aumento dos agentes de Segurança que
recebem  recursos  da  União,  como:  a  PF,  PRF,  DEPEN,  PCDF,  PMDF  e
CBMDF. Esses profissionais aguardam a reestruturação da União, prometido
pelo Presidente Bolsonaro e não teve retorno sobre o assunto até a presente
data.

O Ministro da Justiça, Anderson Torres, em discurso proferido nessa
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO,
disse  que  enviou  as  propostas  das  entidades  de  classe  ao  Ministério  da
Economia,  que  toda  a  tratativa  sobre  o  assunto  era  decido  por  lá,  sendo
travado até o presente momento por aquele Órgão.

CAMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

25
75

13
71

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Miranda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225751371200

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
05

/2
02

2
20

:2
6

- C
SP

CC
O

Tendo  em  vista  que  há  previsão  orçamentária,  já  aprovado  no
Congresso  Nacional  para  atender  esses  agentes,  é  necessidade  o
comparecimento do Ministro da Economia para explicar a fala do Ministro da
Justiça e informar onde foi parar esses recursos. O Ministro da Justiça atribui a
morosidade ou a trava da reestruturação e aumento ao Ministro da economia.

Estamos vivenciando grandes dificuldades  no combate  ao  Crime.
Cada  dia  que  passa,  torna-se  inaceitável  as  injustiças  com  aqueles  que
preservam a segurança de todos. O reajuste do Governo não pode ser visto
como  uma  esmola  em  troca  de  benefício  eleitoral,  mas  como  um  direito
daqueles que contribuem para um País mais justo e melhor, com segurança e
qualidade de vida.

Diante disso, contamos com a aprovação dos nobres pares para o
nosso Requerimento de Audiência Pública.

Sala das Sessões,          de Maio de 2022.

DEPUTADO LUIS MIRANDA

REPUBLICANOS – DF

SUBTENENTE GONZAGA

PSD-MG

CAMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

25
75

13
71

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Miranda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225751371200

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
05

/2
02

2
20

:2
6

- C
SP

CC
O

Requerimento
(Do Sr. Luis Miranda )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública, convocando o Ministro

da Economia, Paulo Guedes, para explicar

a fala do Ministro da Justiça, Anderson

Torres, sobre a reestruturação e o aumento

dos Agentes de Segurança Pública.

Assinaram eletronicamente o documento CD225751371200, nesta ordem:

 1  Dep. Luis Miranda (REPUBLIC/DF)

 2  Dep. Subtenente Gonzaga (PSD/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Miranda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225751371200

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
05

/2
02

2
20

:2
6

- C
SP

CC
O